News Release

2026年 1月 27 日

各位
株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証プライム市場）

広報IR部長 李 栄信

TEL 03（5571）1500

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米倉

英一）は、連結子会社であるスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執

行役員社長：米倉 英一）が、三菱電機株式会社（本社：東京都千代田区、執行役社長：漆

間 啓）および三井物産株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：堀 健一）と共

同で、2026年 1 月 26 日に特別目的会社を設立いたしましたことを、以下のとおりお知らせ

いたします。

以上

＜お問い合わせ先＞
株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス／スカパーＪＳＡＴ株式会社 広報 IR 部

TEL：03-5571-1500（IR担当）／03-5571-7600（広報担当）

E-mail:ir@skyperfectjsat.co.jp

＜公式ホームページ・SNS アカウント＞

HP：https://www.skyperfectjsat.space/ X(旧 Twitter)：https://x.com/sptvjsat_pr

新会社設立に関するお知らせ
‐防衛省「衛星コンステレーションの整備・運営等事業」を受託予定の

特別目的会社を設立‐

https://www.skyperfectjsat.space/
https://x.com/sptvjsat_pr

News Release

1 / 2

2026年 1月 27日

スカパーＪＳＡＴ株式会社

スカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：米倉 英一、

以下 スカパーＪＳＡＴ）は、三菱電機株式会社（本社：東京都千代田区、執行役社長：漆間

啓、以下 三菱電機）および三井物産株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：堀

健一、以下 三井物産）と共同で、2026年 1月 26日に、特別目的会社（以下 本 SPC）を設立

いたしましたのでお知らせいたします。

本 SPC は、スカパーＪＳＡＴ、三菱電機、三井物産、株式会社ＱＰＳ研究所（本社：福岡

県福岡市、代表取締役社長 CEO：大西 俊輔）、株式会社 Synspective（本社：東京都江東区、

代表取締役 CEO：新井 元行）、株式会社アクセルスペース（本社:東京都中央区、代表取締役:

中村 友哉）、三井物産エアロスペース株式会社（本社：東京都千代田区、社長：青木 盛博）

が共同で 2025年 12月 24日に落札した、防衛省の公告「衛星コンステレーションの整備・運

営等事業」（以下 本事業）の事業契約締結主体となるものです。本 SPC は、スカパーＪＳＡ

Ｔと三菱電機が同率最大株主となり、両社からそれぞれ代表取締役 Co-CEOが就任します。

3社は、2026年 1月 19日に防衛省と本事業に関する基本協定書（以下、同協定書）を締結

いたしました。今回の本 SPC 設立により、同協定書に定められた落札者による「事業者の設

立」の条件を満たすこととなります。今後、2月に本 SPCと防衛省との間で、本事業に係る事

業契約を締結する予定です。

スカパーＪＳＡＴは、1985年の創業以来 40年間に及ぶ宇宙事業で培った経験、技術、設備

等のアセットを最大限に生かし、わが国の安全保障や防衛産業基盤の強化に貢献すべく、本

SPCの運営を通して、着実な本事業の遂行に寄与します。

〇 設立会社の概要

（1）名 称 株式会社トライサット・コンステレーション

（2）所 在 地 東京都新宿区市谷田町 3-8

（3）代 表 者 の 役 職 ・氏名※1 代表取締役 Co-CEO 森合 裕※2 他 1名

（4）事 業 内 容 (1)衛星コンステレーションの整備・運営等事業

における画像データ取得

(2)本事業における専用地上施設の運用等

(3)前各号に附帯又は関連する一切の事業

（5）資 本 金 490,000,000円

新会社設立に関するお知らせ

‐防衛省「衛星コンステレーションの整備・運営等事業」を受託予定の

特別目的会社を設立‐

 2 / 2

※1 代表者はスカパーＪＳＡＴ と三菱電機が 1 名ずつ派遣
※2 スカパーＪＳＡＴ から派遣

スカパーＪＳＡＴ株式会社

代表者 ： 代表取締役 執行役員社長 米倉 英一

設 立 ： 1994 年 11 月 10 日

資本金  ： 50,083 百万円

本社所在地 ： 東京都港区赤坂 1-8-1

事業内容： スカパーＪＳＡＴは、宇宙事業とメディア事業を両輪とする「宇宙実業社」です。

2025 年に 40 周年を迎えた宇宙事業では、アジア最大級の衛星通信事業者として、

静止軌道衛星による航空機向けインターネットや災害時にもつながる幅広い通信回

線サービスを提供しながら、「圏外のない社会」の実現を目指した先進的な取り組

み-Universal NTN™-を推進しています。また、新たに 10 機の低軌道地球観測衛星

を自社保有することを決定するなど、高精細な衛星画像データを活用するスペース

インテリジェンス事業にも注力し、安全保障分野をはじめ、環境・防災・インフラ

管理など多様な領域へ貢献する“宇宙ソリューションプロバイダー”としての変革

に取り組んでいます。

メディア事業では、30 周年を迎えた多チャンネルサービス「スカパー！」を中心と

した放送・配信事業や関連設備・技術等のアセットを活かしたメディアソリューシ

ョン事業、光回線を経由した再送信サービスなどの光アライアンス事業を展開して

います。アニメコンテンツによるグローバル IP 事業にも新たに進出し、ビジネス

の多角化を図っています。

ホームページ： https://www.skyperfectjsat.space

以上

（6）設 立 年 月 日 2026年 1月 26日

（7）大株主及び持株比率 スカパーＪＳＡＴ株式会社（45.0%）

三菱電機株式会社（45.0%）

三井物産株式会社（10.0%）

（8）当 社 と 当 該 会 社

   の 間 の 関 係

資本関係 スカパーＪＳＡＴ が当該会社に

45.0%出資予定。

人的関係 スカパーＪＳＡＴ より当該会社に

役職員を派遣予定。

取引関係 スカパーＪＳＡＴと当該会社との

間で、本事業に関する委託契約等を

締結予定。

https://www.skyperfectjsat.space/